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 چکیده

خاص، آگاهی طوراست. بهریزی مناسب در این راستپرورش شهروند فعال و موثر، مستلزم عزم و اراده برای تعلیم، تربیت و برنامه

بهتر، فرهنگ عبارتبه تواند مبنای تعهد آنان به انجام رفتارهای اجتماعی و تکالیف شهروندی وشهروندان از حقوق شهروندی می

دی انجام شده اساس پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه بین آگاهی از حقوق شهروندی و فرهنگ شهرونبراین شهروندی باشد.

از نظر ماهیت و  وباشد. این پژوهش از نظر هدف، کاربردی حقیق، دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان میاست. قلمرو مکانی این ت

  4500عداد تقریبی تروش، توصیفی از نوع همبستگی است. جامعه آماری این پژوهش دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان به 

ای تصادفی انتخاب بقهطگیری عنوان نمونه و با روش نمونهورگان بهنفر بر اساس جدول کرجسی و م 351نفر بود که از این تعداد 

سازی معادلات ساختاری دلپرسشنامه برگشتی با استفاده از م 310شدند. دو پرسشنامه استاندارد در میان نمونه توزیع و در نهایت 

یزان آگاهی دانشجویان مپژوهش نشان داد که بین در قالب نرم افزار لیزرل مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج حاصل از این 

 وجود دارد. داریاز حقوق شهروندی)حقوق شهروندی سیاسی، اجتماعی و مدنی( و فرهنگ شهروندی آنان رابطه مثبت و معنی
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 بیان مسالهمقدمه و 

کم زمانی که تصمیم گرفتند برای تامین نیازهای خود به صورت جمعی در کنار یکدیگر زندگی کنند، کم هاانسان

، که امروزه تحت عنوان اصول شهروندی شناخته ایفی استدانستند که زندگی اجتماعی نیازمند رعایت اصول و وظ

ان فرد و جامعه را در قالب حقوق، (. اصولی که پیوندهای می2: 1393شوند )گنجی، نیازی و عسکری کویری، می

کند و در ها و نهادها فراهم میسازد و چارچوبی را برای تعامل میان افراد و گروهها منعکس میتعهدات و مسئولیت

عنوان مفهوم نوینی که (. فرهنگ شهروندی به35: 1386شود)فاطمی نیا، قالب فرهنگ شهروندی برای افراد، درونی می

ای فرهنگی (، مقوله1394؛ رستگار و سیدان، 2004ره سوم اهمیتی ویژه یافته است)اندرسون و همکاران، با ورود به هزا

گیرد که با تصحیح تک افراد جامعه را در بر میهای اکتسابی تکای از قوانین، مقررات و توانمندیبوده و مجموعه

 (. 1997نماید)توبیاس، های لازم را برای رشد و توسعه جامعه فراهم میرفتارها، زمینه

دانند که دربردارنده ها و قوانین مشترک بنیادی میها، نگرشای از ارزشدر تعریف فرهنگ شهروندی، آن را مجموعه

باشد)فاطمی نیا، احساس تعلق، تعهد و احترام به میراث مشترک و همچنین تشخیص حقوق و تعهدات شهروندی می

هایی را برای ساخت درونی آن بیان ی نظریات متعددی مطرح و هر کدام مولفهپیرامون فرهنگ شهروند (.39: 1386

( اشاره 2010( و سازمان یونسکو)2010(، اسکوجن)2009(، گیبسون)2007توان به نظریات جوکواک)اند که میکرده

ایت قوانین و جویی و رعپذیری، مشارکتکرد. در این میان اما، مدل سه بعدی فرهنگ شهروندی شامل بعد مسئولیت

دلیل در این تحقیق نیز برای سنجش فرهنگ همینباشد که بهمقررات از مقبولیت و کاربرد بیشتری برخوردار می

 (.1391؛ فتحی و ثابتی، 1388شهروندی از این مدل استفاده شده است)هاشمیان فر و گنجی، 

از متوسط بودن فرهنگ شهروندی در ایران  تحقیقات انجام شده در داخل کشور حاکی از در حد متوسط و گاهی کمتر

( صورت گرفت، 1391نمونه در تحقیقی پیمایشی که در منطقه شش شهر تهران توسط فتحی و ثابتی)عنوانباشند. بهمی

پذیری در حد متوسط و در بعد رعایت قانون در حد جویی و مسئولیتوضعیت فرهنگ شهروندی در بعد مشارکت

( نیز به 1388تر از آن، هاشمیان فر و گنجی)(. پیش188-190: 1391شده است)فتحی و ثابتی،  کمتر از متوسط ارزیابی

همین نتیجه رسیده بودند. همچنین بنابر تحقیق دیگری، میانگین فرهنگ شهروندی در شهر آران و بیدگل کمتر از حد 
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ه نتایج برخی تحقیقات حاکی است ک(. این درحالی18: 1393متوسط گزارش شد)گنجی، نیازی و عسکری کویری، 

از آن است که فرهنگ شهروندی در جامعه دانشجویی نیز از وضعیت مناسبی برخوردار نیست)عنایتی و همکاران، 

1391.) 

ی)فتحی و ثابتی، در تحلیل عوامل موثر بر فرهنگ شهروندی، تحقیقات به موارد مختلفی از قبیل ساختار سازمانی شهر

مهدوی و (، آگاهی از رویدادها و مناسبات داخلی و خارجی)1391شمیان فر و عجمی، (، هویت اجتماعی)ها1391

قوق ح( و به طور خاص آگاهی از 1393های شهروندی)گنجی، نیازی و عسکری کویری، (، آموزش1393عاشوری، 

سدلر بر این باور  ( اشاره کرده اند. در همین راستا میشل1393؛ مهدوی و عاشوری، 1391شهروندی)عنایتی و همکاران، 

عی ، فنی و ای از عوامل فرهنگی، سیاسی، اجتمااست که نظام آموزشی شهروندی در هر کشوری، متاثر از مجموعه

ریزی امهتربیت و برن (. پرورش شهروند فعال و موثر، مستلزم عزم و اراده برای تعلیم،47: 1385اقتصادی است)آقازاده، 

روندان از ( و بر همین اساس، افزایش آگاهی شه9: 1393ی و عسکری کویری، مناسب در این راستاست)گنجی، نیاز

( 1391همکاران،  وتواند مبنای تعهد آنان به انجام رفتارهای اجتماعی و تکالیف شهروندی)عنایتی حقوق شهروندی می

ر کنار دیگران اسب دسان، داشتن زندگی من( باشد. بدین1393و به عبارت بهتر، فرهنگ شهروندی )مهدوی و عاشوری، 

ابد)محمدی و یمندی از مزایای شهروندی، بدون آگاهی از حقوق شهروندی و تکالیف مرتبط با آن تحقق نمیو بهره

 (.1390تبریزی، 

المللی از های اخیر در بسیاری از مجامع ملی و بینهایی است که به طور خاص در دههحقوق شهروندی یکی از زمینه

(، به نحوی که امروزه مفهوم حقوق شهروندی به یکی از مفاهیم 1391خوردار شده)کلدی و پوردهناد، ای برجایگاه ویژه

(. یکی از 1392های اجتماعی بدل شده است)حاج زاده و منصوری، ریزیها و برنامهگذاریاصلی در سیاست

ته، توماس مارشال است)عنایتی و اندیشمندانی که در نیمه قرن دوم به طور اختصاصی به مقوله حقوق شهروندی پرداخ

داند. در واقع هویت (، که حقوق شهروندی را شامل سه حوزه حقوق مدنی، سیاسی و اجتماعی می1391همکاران، 

و حقوق  2، حقوق سیاسی1شهروندی و عضویت شهروند در محدوده حاکمیت دولت ملی با تاکید بر حقوق مدنی

(. بنا به تعریف، حقوق 1385نامند)پیران، را مجموعه حقوق شهروندی میفرد همراه است که چنین حقوقی  3اجتماعی

مندی از عدالت و...است. حقوق سیاسی در های فردی، آزادی بیان و فکر، حق مالکیت، حق بهرهمدنی شامل آزادی

حق برگیرنده حق رای دادن و شرکت در انتخابات، و حق مشارکت در قدرت سیاسی است و حقوق اجتماعی شامل 

 (. 2009بهره مندی از امنیت، رفاه اجتماعی، و خدمات مدنی است)مارشال، 

                                                 
1 Civil Rights 
2 Political Rights 
3 Social Rights 
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بنا به آنچه که گفته شد حقوق شهروندی بیانگر مختصات بنیادین افراد یک جامعه برای داشتن یک زندگی فردی و 

قانونی و اصول اجتماعی فعال در آن جامعه است. این حقوق که به حقوق مضاعف نیز معروف است با توجه به مفاد 

(. 1391هایی دارند)فغان نژاد و نوری، شوند و به همین دلیل از کشوری به کشور دیگر تفاوتحقوقی هر جامعه تعیین می

؛ 1383در نظام جدید حقوقی ایران مهمترین سندهای حقوق شهروندی در قالب مفاد قانون اساسی ذکر شده)بندرچی، 

باشد)ق.ا.ج.ا. می« حقوق ملت»ترین قسمت آن، فصل سوم با عنوان ( که اصلی1388؛ احمدی طباطبایی، 1388تاجانی، 

 (. 10/1/1358ایران، مصوب 

پردازد، اما های عمومی شهروندان میاگرچه این فصل از اصل چهل و دوم به تضمین و تایید حقوق شهروندی و آزادی

کنند. به عنوان نمونه اصل ششم به شهروندی اشاره میسایر اصول قانون اساسی نیز به مناسبت فصول دیگر به حقوق 

اتکای به آرای عمومی در اداره کشور، اصل دوازدهم به احترام به کلیه مذاهب اسلامی، اصل چهاردهم به اخلاق حسنه 

بایل از و عدل اسلامی در ارتباط با افراد غیر مسلمان و رعایت حقوق انسانی آنان، اصل نوزدهم به برخورداری اقوام و ق

های شناخته شده، اصل بیست و نهم به برخورداری حقوق مساوی، اصل بیست و ششم به حق شرکت در احزاب و انجمن

از تامین اجتماعی به عنوان حقی همگانی، اصل چهل و ششم و چهل و هفتم به قانون مالکیت شخصی اشاره 

 دارند)ق.ا.ج.ا. ایران(.

افراد ملت از همه حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی »دارد که مقرر می اصل بیستم با زبانی رسا و روشن چنین

، اصول 32و  25، 23، 22، اصول 11و  10، 3توان اصول همچنین می«. و فرهنگی با رعایت موازین اسلامی برخوردارند

اوند و یاراحمدی، را در راستای حقوق شهروندی دانست)روشن، بیر 161و اصل  158، بند سوم اصل 39و  38، 34

1393 .) 

های مختلف جامعه و نیز پیچیدگی روابط اجتماعی و همچنین آشنایی با امروزه با توجه به مسائل گوناگون در بخش

شود)امام جمعه و حقوق سایر کشورها، نیاز به آگاهی از حقوق شهروندی در میان افراد جامعه بیش از پیش احساس می

باشد، چرا که یکی از اهداف آن توسعه ، یکی از نهادهای تاثیرگذار، نهاد آموزش عالی می(. در این میان1393اشتری، 

(. نظام آموزش عالی بر 1391ذهن و روح دانشجویان و ایجاد و افزایش احساس وظیفه مدنی است)عنایتی و همکاران، 

داد، کاملا تاثیرگذار است)آرتور و  اینکه دانشجو در آینده چگونه خواهد شد و چه رفتارهایی را از خود بروز خواهد

های عنوان یکی از اولویتها بهتنها بر آموزش شهروندی در دانشگاهرو، تحقیقات مختلف نه(، و ازهمین2005بوهلین، 

های مدنی و شهروندی گره ها را با تقویت ارزشهای دانشگاهاند بلکه فعالیتهای آموزش عالی تاکید کردهسیاست

ها باید در پی تربیت افرادی باشند که نسبت به حقوق (. در واقع، دانشگاه2009؛ بیستا، 2009؛ پاتینو، 2009 اند)لی،زده

(. در همین راستا و بر اساس آنچه که گفته شد، 1391پذیر باشند)عنایتی و همکاران، خود آگاه و درباره جامعه مسئولیت
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داری بین میزان آگاهی از حقوق ین مساله است که آیا رابطه معنیاین تحقیق به طور مشخص به دنبال طرح و پاسخ به ا

 شهروندی با فرهنگ شهروندی در میان دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان وجود دارد؟

 

 مبانی نظری پژوهش

 وق شهروندیحق

با شهروندان در جوامع تی. اچ. مارشال با الهام از اندیشه های ماکس وبر و تالکوت پارسونز، نظریه ای در رابطه 

سازد. وی در مدل کلاسیک خود حقوق شهروندان را به سه وجه حقوق قانونی و مدنی، حقوق دموکراتیک مطرح می

 (.3: 1396مشارکت و شهروندی سیاسی و حق رفاه و شهروندی اجتماعی تقسیم می نماید)باقری بنجاز و مرجانی، 

ت از حق انتخاب آزادانه عقیده، مذهب، شغل، محل حقوق قانونی عبارت اسحقوق قانونی و مدنی:  .1

زندگی، دوست، همسر و ... که تحقق آنها مستلزم این است که این انتخاب از سوی افراد جامعه مورد احترام 

و حمایت قرار گیرد. به عبارتی می توان گفت این حقوق به آزادی و استقلال فرد اصالت می دهد و به رابطه 

های اساسی گردد. در واقع هدف از این حقوق حفاظت از آزادیراد جامعه بر میهر فرد با سایر اف

فرد)برخورداری از حقوق آزادی بیان، آزادی اندیشه، آزادی انتخاب مذهب، آزادی مالکیت، آزادی قلم و 

مانند آن( در برابر دولت است. حقوق مدنی عبارتند از: حق آزادی های فردی شامل آزادی شخصی، آزادی 

بیان و اندیشه عقیده، حق مالکیت شخصی، حق انعقاد قراردهای معتبر و حق برخورداری از عدالت، حقوق 

سیاسی ناظر به رابطه فرد با دولت است که شامل حق رای، حق مبارزه برای به دست گرفتن مناصب و مشاغلی 

لیتهای دولتی و حق در دولت، حق تشکیل حزب و گروه هم سود، حق دسترسی به اطلاعات در مورد فعا

تحقیق و تفحص در امور دولت و در نهایت حق اعتراض و مخالفت کردن می باشد)شیبانی و دادودوندی، 

1390.) 

دومین حق شهروندی، حق مشارکت است که برمبنای برخورداری حقوق مشارکت و شهروندی سیاسی:  .2

امعه است. مارشال شهروندی را به از حق رأی، حق شرکت در انتخابات و مشارکت کردن در امور سیاسی ج

چنین حقی نسبت می دهد. به عقیده مارشال این حقوق که قبلا تعداد محدودی از آن برخوردار بودند، تنها 

با گسترش حق رأی عمومی برای همه افراد بالغ به حقوق شهروندی تبدیل شد و این امر اصلی را  20در قرن 

مبتنی بر ابزار اقتصادی بلکه مبتنی بر وضعیت شخصی بودند. حقوق ایجاد کرد که براساس آن حقوق فوق نه 

سیاسی در بردارنده حق مشارکت در اعمال قدرت سیاسی به عنوان یکی از اعضای نهاد برخوردار از اقتدار 
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سیاسی و یا به عنوان یکی از انتخاب کنندگان اعضای  چنین نهادی می باشد. حقوق سیاسی و یا به عنوا یکی 

تخاب کنندگان اعضای چنین نهادی می باشد. حقوق سیاسی بر حسب نهادها دربردارنده توسعه پارلمان از ان

 (.6: 1396تشکیل شدند)باقری بنجار و مرجانی،  19وشورای حکومت محلی بودند که در قرن 

باشند، حق رفاه است که برمبنای حق بعدی که شهروندان دارا میحق رفاه و شهروندی اجتماعی:  .3

خورداری از تامین اجتماعی، امنیت اجتماعی، بهداشت و آموزش همگانی می باشد. در نظریه شهروندی بر

مارشال، شهروند اجتماعی به مفهوم برخورداری از اعضای جامعه از حق رفاه است. در اینجا مارشال به نقش 

ه حقوق اجتماعی در قرن دولت رفاه که تامین کننده چنین حقوقی است، تاکید دارد. مارشال معتقد بود ک

در شکل مدرن خود یا ایجاد نهادهای دولت رفاه شامل نظام ملی آموزش همگانی و خدمات بهداشتی و  20

مراد من از عنصر اجتماعی عبارت »کند:اجتماعی توسعه یافتند. مارشال عنصر اجتماعی را اینگونه تعریف می

ی از رفاه اقتصادی و امنیت تا حق برخورداری است از طیف وسیعی از حقوق که حق برخورداری حداقل

کامل از میراث اجتماعی و حق زندگی به عنوان یک موجود متمدن معیارهای حاکم را به یک جامعه بر 

 (.121: 1394احمدی، «)گیردمی

 فرهنگ شهروندی

توان آن را از ا که مینوین است که با ورود به هزاره سوم اهمیتی ویژه یافته است، تا آنجفرهنگ شهروندی مفهومی

نظران این ترین مفاهیم دنیای مدرن تلقی نمود. فرهنگ شهروندی، هر دو از مفاهیم پرمناقشه و جدال، میان صاحبنوین

دو حوزه است. به تعبیر مورد وفاق اکثر متخصصین، فرهنگ شهروندی به عنوان سبک زندگی انسان در قالب سوژه 

ز نیازهای حال و آینده تعریف شده است، تا آنجا که با پیوند خوردن مفهوم رفاه شهروند در بافت شهری و متاثر ا

اجتماعی با جایگاه شهروندی، کلیه شئون زندگی جمعی در قالب فرهنگ شهروندی شدیدا متاثر از تعبیر مفهوم رفاه 

که از تعاملات انسانی شود، ولی این سبک کلی شود. اگرچه از فرهنگ به عنوان سبک کلی زندگی انسان یاد میمی

ای (. فرهنگ پدیده2010شود )یونسکو، ها و هنجارها که جوهره فرهنگ هستند، ناشی میگیرد، خود از ارزششکل می

توان به عنوان یک های، فرهنگ شهروندی را میپذیر، پویا و آموختنی است. به واسطه همین ویژگیاکتسابی، انتقال

ی تعاملات او با غریزی انسانی تعریف کرد که شکل دهنده سبک کلی زندگی و هادقابلیت اکتسابی و توانایی غیر

است و بستری است که در آن رخدادهای اجتماعی،  «های قابل تفسیرای از نشانهنظام در هم تنیده»فرهنگ . دیگران باشد

ها، ای از ارزششهروندی را مجموعهتوان فرهنگ دهد. با این تعریف مقدماتی میرفتارها، نهادها یا فرایندها رخ می

ها، باورها و رفتارها و قواعد مشترک بنیادینی تعریف کرد که احساس تعلق به جامعه و احترام به میراث مشترک نگرش
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در فرهنگ شهروندی با هنجارهای قانونی . آوردو به رسمیت شناسی حقوق و وظایف شهروندی را در فرد بوجود می

ای از هنجارها و شویم، بلکه با مجموعهین شده و انعطاف ناپذیر همانند حقوق شهروندی روبرو نمیو اشکال از قبل تعی

ها و تنوعات فرهنگ شهری این امر ناشی از وجود تفاوتپذیری زیادی دارند؛ کهشویم که انعطافهایی روبرو میارزش

 (.1391زاده، های شهری است )نقییا خرده فرهنگ

ی تعاملات انسانی در بافت دهندهی زندگی و شکلها و هنجارهایی که بیانگر شیوهر قالب ارزشفرهنگ شهروندی د

(. دقت نظر 1394، و حیدری نیاشود )فاطمیهای اکتسابی است، تعریف مینوین زندگی جمعی و روی هم رفته، قابلیت

ک مورد های مشترترین مولفهاز جمله مهم های مورد قبول اجتماع انسانیدهد که ارزشدر مطالعات شهروندی نشان می

های متفاوتی دارند. آنچه در حوزه بندیها اگر چه انتزاعی هستند، اما تقسیمارزش .ی متخصصان امر استمطالعه

گیرد. ارزش در های اجتماعی است که مورد خواست، وفاق و مطلوب عموم قرار میاجتماعی مورد توجه است، ارزش

به بیان دیگر، ارزش «. بندی و امتیازبندی پدیده از خوب تا بد یا از مثبت تا منفی استبندی، طبقهجهدر»واقع یک نوع 

ها جوهره دهد. ارزشها نسبت میای از حالات و برخی از پدیدهاست که انسان به برخی از اعمال، پارهبار معنایی ویژه

اند. به بیان دیگر، دهند و نسبی یا تابع شرایط فرهنگیمعنا میروند، به زندگی فرد قصد و ی فرهنگ بشمار میو شیرازه

شناسد و اسناد رفتار و عمل شخص ای از بودن یا عمل که یک شخص یا جامعه به عنوان آرمان آن را میارزش به شیوه

ی ین، بر پایهها براساس نظر شا(. ارزش1390طالبی و همکاران، شود )شاهگیرد، اطلاق مییا اشخاصی بدان صورت می

گیرند. این بدان معناست که ارزش چیزی است که از سوی افراد جامعه پذیرش شود و توافق عام اجتماعی صورت می

 داند. گیری فرهنگ است، میمبنای اصلی آن را مفروضات بنیادین هر جامعه که اساس شکل

 
 (1384، سه گانه فرهنگ )فرهنگی .سطوح1-2نمودار 

 

 پیشینه پژوهش
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تأثیر آگاهی از حقوق شهری بر شهروندی فعال)مورد مطالعه: شهر »( در تحقیقی با عنوان 1396آبادی و زنگنه)حسین

واری از حقوق شهری، نتیجه گرفتند که بین سطح آگاهی از پس از تحلیل میزان آگاهی شهروندان سبزه« وار(سبزه

تر هستند. و افراد دارای آگاهی بیشتر، شهروندانی فعال حقوق شهروندی و شهروندی فعال رابطه معناداری وجود دارد

 25-44رابطه آگاهی از حقوق شهری و کیفیت زندگی در بین زنان »( در پژوهشی با عنوان 1395سهامی و همکاران)

ای صورت گرفت، به این نتیجه رسیدند که پرسشنامه به صورت تصادفی چندمرحله 400که با توزیع « سال شهر شیراز

( در 1393طه معنادار و مثبتی بین آگاهی از حقوق شهری و کیفیت زندگی زنان وجود دارد. گنجی و همکاران)راب

نفر از شهروندان شهر  180های شهروندی که در میان تحقیقی با عنوان تحلیلی بر فرهنگ شهروندی با تاکید بر آموزش

ای شهروندی با میزان پایبندی به فرهنگ شهروندی رابطه آران و بیدگل انجام شد به این نتیجه رسیدند که بین آموزشه

مستقیمی وجود دارد. به عبارت دیگر آموزشهای شهروندی که توسط شهرداری انجام گرفته است در افزایش میزان 

پایبندی مردم به فرهنگ شهروندی نقش بسزایی داشته است. از طرفی از میان ابعاد سه گانه فرهنگ شهروندی، 

 هرداری بیشترین نقش را در افزایش میزان مسئولیت پذیری شهروندان داشته است.آموزشهای ش

( در تحقیق خود با عنوان عوامل اجتماعی و اقتصادی موثر بر ارتقای فرهنگ شهروندی که 1393مهدوی و عاشوری)

ی آگاهی از حقوق نفر از شهروندان شهر بوشهر انجام گرفته است، دریافتند که متغیرها 458در نمونه ای به حجم 

شهروندی، آگاهی از رویدادها و مناسبات داخلی و خارجی، مسئولیت پذیری و رسانه در ارتقای فرهنگ شهروندی 

تاثیر دارند. همچنین متغیرهای منافع جمعی، عام گرایی، دسترسی به مراکز فرهنگی، میزان درآمد و نوع مسکن رابطه 

( نیز در تحقیقی با عنوان بررسی میزان آگاهی و 1391. کلدی و پوردهناد)معناداری با فرهنگ شهروندی نشان ندادند

نگرش دانشجویان نسبت به حقوق شهروندی در تهران، به این نتیجه رسیدند که بین میزان تحصیلات، رشته تحصیلی، 

تحقیق که در  محل تولد و سکونت با میران آگاهی دانشجویان از حقوق شهروندی رابطه معنی داری وجود دارد. این

جامعه آماری شامل دانشجویان مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکترای دانشکده فنی و مهندسی و دانشکده علوم 

اجتماعی -انسانی و اجتماعی داشگاه علوم و تحقیقات تهران انجام شد دریافت که بین متغیر جنسیت و پایگاه اقتصادی

( در تحقیق خود با 1391ان رابطه ضعیفی وجود دارد. عنایتی و همکاران)دانشجویان و آگاهی از حقوق شهروندی آن

عنوان رابطه گاهی از حقوق شهروندی با رفتار اجتماعی دانشجویان که در میان دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی 

، حقوق سیاسی و نفر انجام شد، دریافتند که هر سه بعد حقوق مدنی 327شهرستان بهشهر و نکا در نمونه ای به تعداد 

حقوق اجتماعی از حقوق شهروندی پیش بینی کننده های معنی داری برای رفتار اجتماعی دانشجویان محسوب می 

شوند. این تحقیق نشان داد که رفتار اجتماعی دانشجویان انعکاسی از میزان آگاهی آنان از حقوق شهروندی بوده و برای 

قوق شهروندی، نیاز به آگاهی از حقوق شهروندی مندرج در قانون اساسی داشتن رفتاری متعهدانه نسبت به رعایت ح
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( با عنوان سنجش میزان فرهنگ شهروندی دانشجویان در 1391کشور وجود دارد. نتایج پژوهش حسنی و همکاران)

ن و کمترین حیطه ارزشها و هنجارها نشان می دهد که در بعد ارزشی، بیشترین میانگین مربوط به مولفه همدلی با دیگرا

میانگین مربوط به مولفه روحیه پرسشگری و در بعد هنجاری، بیشترین میانگین مربوط به مولفه رعایت آداب معاشرت 

در ارتباط با دیگران و کمترین میاگین مربوط به مولفه استفاده از اوقات فراغت می باشد. این تحقیق در نهایت با توجه 

فرهنگ شهروندی دانشجویان نتیجه گرفته است که دانشگاه به عنوان یک نهاد آموزشی به میانگین متوسط به بالای میزان 

 و فرهنگی توانسته است نقش مهمی در جامعه پذیری افراد داشته باشد.

 مدل مفهومی پژوهش

 

 

 

 

 

 

 

 آگاهی از حقوق شهروندی بر اساس مدل مارشال 

 (2010فرهنگ شهروندی بر اساس مدل سازمان یونسکو)

 فرضیه های پژوهش

 فرضیه اصلی: 

بین آگاهی از حقوق شهروندی و فرهنگ شهروندی در میان دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان رابطه  -

 معنی داری وجود دارد.

 فرضیات فرعی:

بین آگاهی از حقوق مدنی و فرهنگ شهروندی در میان دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان رابطه  -1

 معنی داری وجود دارد.

آگاهي از حقوق 

 شهروندي

 حقوق سياسي

 حقوق مدني

 حقوق اجتماعي

 فرهنگ شهروندي

 پذيريمسئوليت

 قانونرعايت 

 جوييمشاركت
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بین آگاهی از حقوق سیاسی و فرهنگ شهروندی در میان دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان رابطه  -2

 معنی داری وجود دارد.

تماعی و فرهنگ شهروندی در میان دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان رابطه بین آگاهی از حقوق اج -3

 معنی داری وجود دارد.

 روش شناسی پژوهش

است، پژوهش کاربردی، پژوهش است که استفاده علمی خاصی برای نتایج  پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی

و از نظر شیوه گردآوری اطلاعات تحقیق  ی و تجربی داردحاصل از آن در نظر گرفته می شود و به طور غالب جنبه تئور

 هرفتاری از طریق مطالع ههمبستگی عبارت است از درک الگوهای پیچید حقیقتوصیفی از نوع همبستگی است. هدف ت

الخصوص در شرایطی شود بین آنها رابطه وجود دارد. این روش علیهمبستگی بین این الگوها و متغیرهایی که فرض می

جامعه  (.1400 لاور،متغیرهایی باشد که در مورد آنها تحقیقاتی انجام نشده است)د هید است که هدف آن کشف رابطمف

به تعداد تقریبی های تحصیلی مختلف  آماری این تحقیق کلیه دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان در مقاطع و رشته

ای که به صورت طبقهنفر برآورد شد  351کرجسی و مورگان،  حجم نمونه آماری بر اساس جدولنفر بوده است.  4500

 تصادفی انتخاب شدند.

های میدانی از دو پرسشنامه آگاهی از حقوق شهروندی که ابعاد آن برگرفته در این تحقیق، جهت گردآوری داده

شهروندی که  از مدل مارشال شامل سه بعد حقوق سیاسی، حقوق اجتماعی و حقوق مدنی است و پرسشنامه فرهنگ

در بین نمونه ها . پرسشنامهجویی بود، استفاده شدپذیری، رعایت قوانین و مقررات و مشارکتشامل سه بعد مسئولیت

از اطلاعات حاصله جهت بررسی و و  آوری گردیدتوزیع و جمع دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی سیرجانآماری از 

 باشد.ها میهای پرسشنامهدهنده تعداد گویهنشان 1جدول  آزمون فرضیه های تحقیق استفاده شد.

 

 های هرکدام از ابعاد. ابعاد متغیرهای تحقیق و شماره گویه1جدول 

 هاشماره گویه ابعاد مورد بررسی متغیر مورد بررسی

آگاهی از حقوق 

ی
شهروند

 1-3 حقوق سیاسی 

 4-15 حقوق اجتماعی

 16-22 حقوق مدنی

فرهن

شهروگ 

ی
ند

 

 1-7 پذیریمسئولیت
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 8-13 رعایت قوانین و مقررات 

 14-18  جوییمشارکت 

 

 

 یافته های پژوهش

 های تحقیق در قالب الگویابی معادلات ساختاریبررسی فرضیه

یکی از قوی ترین و مناسب ترین روشهای تجزیه و تحلیل در تحقیقات علوم رفتاری ، تجزیه و تحلیل چند متغیره 

ماهیت این گونه موضوعات ،چند متغیره بوده و نمی توان آنها را با شیوه دو متغیری )که هر بار تنها یک متغیر است. زیرا 

از این رو، در این تحقیق برای تایید یا رد فرضیات از روش ( حل نمود. مستقل با یک متغیر وابسته در نظر گرفته می شود

 از فرضیات رد یا تأیید منظور استفاده شده است. بهLISREL 8.8الگویابی معادلات ساختاری با کمک نرم افزار 

 در sigمفهوم  همان لیزرل افزار نرم در معناداری عدد از منظور.می شود استفاده معناداری اعداد و استاندارد ضرایب

 96/1از  بزرگتر باید آن معناداری عدد ضریب، یک بودن معنادار برای تفاوت که این  با باشد می SPSS نرم افزار  

  96/1از  چقدر هر می رود .عدد معناداری بکار تحقیق فرضیات رد یا تأیید برای کل در و باشد  -96/1یا کوچکتر از  

 استاندارد ضریب از دارد. منظور وابسته متغیر روی اثر قویتری مستقل متغیر که است آن نشان دهنده باشد بزرگتر

عاملی بزرگتر و به عدد یک نزدیکتر باشد، یعنی متغیر مشاهده شده )سؤال( بهتر می  باشد، هر چه باربارهای عاملی می

 مقدار این اگر است. وابسته متغیر بر مستقل متغیر بیشتر اثرگذاری معنای به تواند متغیر مکنون یا پنهان را تبیین نماید و

 باشد عالی است. 6/0ب و اگر بالای باشد خو 6/0تا  3/0باشد، متوسط اگر بین  3/0کمتراز 
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 مقادیر معناداری حاصل ازالگویابی معادلات ساختاری فرضیه اصلی .2نمودار 

 

 . مقادیر ضرایب استاندارد شده حاصل از الگویابی معادلات ساختاری فرضیه اصلی3نمودار 

 

 آزمون فرضیه اصلی

آزاد اسلامی واحد سیرجان رابطه معناداری دانشگاه دانشجویان آگاهی از حقوق شهروندان و فرهنگ شهروندی در  نیب

 وجود دارد.
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0H.  :دانشگاه آزاد اسلامی واحد سیرجان رابطه  دانشجویان شهروندی در فرهنگآگاهی از حقوق شهروندان و  نیب

 معناداری وجود ندارد.

1H  :دانشگاه آزاد اسلامی واحد سیرجان رابطه  دانشجویان شهروندی در فرهنگآگاهی از حقوق شهروندان و  نیب

 معناداری وجود دارد.

که  بزرگتر از  8.33بین آگاهی از فرهنگ شهروندان و حقوق شهروندیاعداد معناداری  4-17با توجه به نمودار 

بطه شهروندی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد سیرجان را فرهنگباشد، بنابراین آگاهی از حقوق شهروندان و می1.96

آگاهی از حقوق شهروندان و فرهنگ شهروندی  بینضریب استاندارد  4-18معناداری وجود دارد. با توجه به نمودار 

آگاهی از حقوق می باشد که این نشان از   تاثیر  خوب و مستقیمی   0.6و 0.3باشد که چون این عدد  بین می 0.59

 بر روی فرهنگ شهروندی دارد.شهروندان 

 

 ارائه شده است: 2الگویابی معادلات ساختاری در جدول شماره  خلاصه نتایج

 . نتایج اجرای الگویابی معادلات ساختاری فرضیه پژوهش2جدول شماره 

ارزش  روابط متغیرهای تحقیق

t 

اثر 

 مستقیم 

 رابطه نتیجه اثر کل اثر غیر مستقیم

 مستقیم تایید 0.59 - 0.59 8.33 فرهنگ شهروندی -آگاهی از حقوق شهروندان

 

 آزمون فرضیات فرعی

 ارائه شده است: 3خلاصه نتایج الگویابی معادلات ساختاری در جدول شماره 

 . نتایج اجرای الگویابی معادلات ساختاری فرضیه پژوهش3جدول شماره 

ارزش  روابط متغیرهای تحقیق

t 

اثر 

 مستقیم 

اثر  اثر غیر مستقیم

 کل

 رابطه نتیجه

فرهنگ  -آگاهی از حقوق سیاسی

 شهروندی

 مستقیم تایید 0.33 - 0.33 2.28

فرهنگ  -آگاهی از حقوق اجتماعی

 شهروندی

 مستقیم تایید 0.47 - 0.47 3.09

فرهنگ  -آگاهی از حقوق مدنی

 شهروندی

 مستقیم تایید 0.57 - 0.57 5.53
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 2.28بین آگاهی از حقوق سیاسی، اجتماعی، مدنی و فرهنگ شهروندی به ترتیب ، اعداد معناداری 3با توجه به جدول 

آگاهی از حقوق سیاسی،  بین باشند، بنابراین می توان نتیجه گرفت کهمی1.96است که همگی بزرگتر از  5.53و 3.09و 

 شهروندی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد سیرجان رابطه معناداری وجود دارد.  فرهنگ با اجتماعی و مدنی

  و پیشنهادها گیرینتیجه

رابطه بین میزان آگاهی از حقوق شهروندی با فرهنگ شهروندی در میان دانشجویان این پژوهش با هدف بررسی 

پرسشنامه در میان  351انجام گرفته است. در این راستا در قالب پک پیمایش، تعداد  دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان

افزار سازی معادلات ساختاری با استفاده از نرمها با مدلپرسشنامه برگشت داده شد. تحلیل داده 310دانشجویان توزیع و 

اصلی این پژوهش نشان داد که آگاهی از لیزرل انجام گرفت و نتایج حاکی از تأیید همه فرضیات پژوهش بود. نتایج 

حقوق شهروندی در هر سه بعد حقوق مدنی، سیاسی و اجتماعی، روی فرهنگ شهروندی دانشجویان تأثیر مثبتی دارد. 

عبارت دیگر هرچه دانشجویان آگاهی بیشتری از حقوق شهروندی داشته باشند سطح فرهنگ شهروندی آنان بیشتر به

(، عنایتی و 1393(، مهدوی و عاشوری)1396آبادی و زنگنه)نتیجه تحقیقات حسینشود. این موضوع با می

(  همخوانی دارد. آنان دریافتند که از بین عوامل اجتماعی موثر بر فرهنگ شهروندی، آگاهی از حقوق 1391همکاران)

 شهروندی نقشی اساسی در گسترش فرهنگ شهروندی و بروز رفتارهای شهروندی فعال دارد.

تنها از حقوقی برخوردارند، شود که نههنگ شهروندی جریانی است که در بستر خود منجر به رشد شهروندانی میفر

گیرند. در چنین فرایندی افراد علاوه بر اینکه جامعه بلکه وظایفی را هم به منظور تضمین عدالت در جامعه برعهده می

کنند. های خود، عناصر متشکله جامعه را حفظ میو مسئولیت کنند تا با انجام وظایفدهند تلاش میخود را شکل می

شان توان نمایی از ارتباط اجتماعی و قانونی بین افراد و جامعه سیاسی و اجتماعیاز این منظر، فرهنگ شهروندی را می

باید آن را ایجاد ای از عوامل رفتاری قلمداد کرد، بلکه دانست. از سوی دیگر، فرهنگ شهروندی را نباید صرفاً مجموعه

و نشر یک خلق و خوی شهروندی دانست که دربرگیرنده تمایل به عمل کردن در جهت منافع عمومی، مشارکت در 

مداری، و همچنین حساس بودن نسبت به احساسات، نیازها و حقوق پذیری و قانونایفای نقش شهروندی، مسئولیت

 دیگران است. 

شمار موزش حقوق شهروندی با هدف نهادینه شدن حقوق عمومی، عاملی مهم بهدر راستای تحقق چنین خلق و خویی، آ

های شهروندی در جهت استحکام آید. آموزش حقوق شهروندی منجر به تحکیم و تقویت نظام ارزشی مهارتمی

از نظر شود. چنین تربیتی نوعی اعتماد به نفس و رفتارهای مسئولانه را دموکراسی و مشارکت پایدار شهروندان می

اجتماعی، سیاسی و اخلاقی به وجود آورده و روابط اجتماعی بین افراد و روابط آنها با نهادهای ساختار مدنی، اجتماعی 
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ها منجر به کند. وقوع این فرآیند در نهادهای آموزش رسمی جامعه از جمله مدارس و دانشگاهو سیاسی را تقویت می

های مدنی و شهروندی است گردد. آموزش عالی جایگاه انتقال ارزشال میسازی فرهنگ شهروندی فعشیوع و نهادینه

کرده انتظار بروز رفتارهای مقبول اجتماعی و فرهنگ شهروندی را دارد، رفتارهایی که زیرا جامعه از قشر تحصیل

در ابعاد مختلف ها و هنجارها و مبتنی بر تعهد متقابل نسبت به انجام وظایف و تکالیف شهروندی برخاسته از ارزش

های مدنی و های دانشگاه با ارزشسیاسی، مدنی و اجتماعی باشد. جهت ایجاد و تقویت این نوع رفتارها، پیوند فعالیت

-های آموزشی و به ویژه آموزش عالی است و سیاستشهروندی ضروری است. مسئولیت در این زمینه متوجه سازمان

 نظام آموزشی مسئولیتی دوچندان در قبال این مهم دارند.  گیرندگانریزان و تصمیمگذاران، برنامه

شود که اعضای جامعه از حس شهروندی مثبتی به صورت ملی آموزش حقوق شهروندی در یک جامعه باعث این می

مند شوند. یادگیری مندی از احترام ملی، از حقوق مشخص اجتماعی، سیاسی و اقتصادی بهرهبرخوردار شده و ضمن بهره

های زندگی جمعی، افزایش رفتارهای شهروندی، گسترش فرهنگ شهروندی، ق شهروندی باعث افزایش مهارتحقو

 گردد.ارتقای اخلاق اجتماعی، افزایش همبستگی اجتماعی، افزایش کیفیت زندگی جمعی و تقویت سرمایه اجتماعی می

 توان پیشنهادهای زیر را ارائه کرد:براساس نتایج این پژوهش می

ارتقای آگاهی از حقوق شهروندی فرآیندی طولانی مدت است. برای افزایش میزان آگاهی دانشجویان از حقوق 

ریزی صحیحی را تدارک دید. در ابتدا لازم است فرهنگ عمومی به سمت واردکردن معیارهای شهروندی باید برنامه

دو ورود افراد به نظام آموزشی صورت گیرد. حقوق شهروندی در نظام هنجاری جامعه حرکت کند. این کار باید از ب

توان تواند موثر باشد. همچنین میهای آموزشی در زمینه حقوق و تکالیف شهروندی میدر این راستا برگزاری کلاس

نی های مبتسازی در زمینه مفهوم شهروندی و فعالیتها، آگاههای درسی در مدارس و دانشگاهاز طریق محتوای برنامه

 معی برخاسته از آن را تسریع نمود. تعهد به حقوق فردی و ج بر آن و
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Investigating the Relationship between Awareness of Citizenship Right and Citizenship 

Culture among the Students of Sirjan Branch of Islamic Azad University 

Abstract 

Cultivating active and effective citizen requires determination and will for proper education, 

training and planning in this direction. Specifically, citizen's awareness of citizenship rights 

can be the basis of their commitment to social behaviors and citizenship tasks and citizenship 

culture. Accordingly, the aim of this study was to investigate the relationship between 

citizenship rights and citizenship culture. The spatial domain of this research is the Islamic 

Azad University of Sirjan. This research in terms of purpose is applied and in terms of nature 

and method, it is descriptive of correlation type. The statistical population of this study was 

4500 students of Islamic Azad University of Sirjan in 2019, that as a sample 351 persons of 

them were selected based on Kerjecy and Morgan table. Two standard questionnaires were 

distributed among the sample and finally 310 questionnaires were analyzed by Structural 

Equation odemling (SEM) in Lisrel software. The results showed that there is a positive and 

significant relation between students' awareness of citizenship rights (political, social and 

civil rights) and citizenship culture. 

 

Key Words: citizen rights, citizenship culture, Constitution, political rights, responsibility. 

 


